
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 101409.101412/2022

Determinazione n. 3005 del 24/11/2022

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR- RIGENERAZIONE URBANA LEGGE N. 160/2019 E DPCM 
21-01-21 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E 
COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA'. QUARTIERE TE BRUNETTI - 
AREA TE.  M5C2 INVESTIMENTO 2.1
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 36 C. 9 DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MODALITA' 
TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA. 
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  
ESECUZIONE (CSE) INERENTE  NR.  7 INTERVENTI. 
CUP I61B21001740001- CIG 9347779F3F /  CUP I65F21000180001- CIG 9347799FC0 /
CUP I67H21001150001 - CIG 9347808730  / CUP I67H21001160001 - CIG 93478287B1 /
CUP I67H21001170001 - CIG 9347843413 / CUP I64E21001780001 - CIG 93478612EE /
CUP  I64E21001790001 - CIG 9347877023

APPROVAZIONE VERBALE SEGGIO DI GARA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione n. 2603 del 20.10.2022 è stato avviato il procedimento di gara per l’affidamento 
dei servizi   dei due lotti, di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta 
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia –
ID 160722113- procedura multilotto,

- l’affidamento sarà aggiudicato, per ogni singolo lotto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

- come indicato negli atti di gara la procedura multilotto, sarà aggiudicata ad un unico operatore 
economico (singolo/associato) è prevista pertanto la partecipazione degli operatori a tutti i lotti;

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica con pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana in data 26.10.2022 n. 125, con pubblicazione sul sito 
dell’Osservatorio Regione Lombardia, e con pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, e all’Albo Pretorio del Comune di 
Mantova; 

- con determinazione nr. 2883 del 15.11.2022 a seguito riscontro di disguidi tecnici informatici presenti 
sul sito istituzionale dell’Ente è stato prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte alle ore 12:00 del 23.11.2022

- tale proroga è stata resa pubblica con pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana in data 18.11.2022 n.135, con pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, e 
con pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia, e all’Albo Pretorio del Comune di Mantova; 

  - entro il termine perentorio delle ore 12:00 di mercoledì 23.11.2022, previsto nel bando a pena di 
esclusione, presso la piattaforma Sintel sono pervenute n.5 offerte valide e precisamente in ordine di arrivo:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

ORDINE 
ARRIVO 

PROTOCOLLO 
SINTEL PROTOCOLLO CONCORRENTE 

1 1668521970165 117443/2022 Rtp : arch. Conte Elio/Studio Tecnico di Ingegneria 
2masteam/arch. Martina Autiero

2 1668584264056 117453/2022 Rtp: ing. Alberto Alberti/ing. Stefano Bergagnin
3 1669045808628 117456/2022 Studio Tecnico Cugini
4 1669152043999 118340/2022 Team Project srl

5 1669192693796 118345/2022 Rtp: Studio Geom. Antonio Fabbri/ Studio Ecosystem Di 
Ambrosi Fabio

PRESO ATTO che in data 24.11.2022 si è tenuta la seduta del seggio di gara per la valutazione della 
documentazione amministrativa (verbali n. 1- PGE  118737/2022 in atti) 

CONSIDERATO CHE il Seggio di gara come risulta dal sopracitato verbale ha disposto:

- di non ammettere alla successiva fase di apertura della busta tecnica, il concorrente: Rtp: Studio Geom. 
Antonio Fabbri/ Studio Ecosystem Di Ambrosi Fabio per aver inserito offerta tecnica ed economica nella 
busta amministrativa in violazione del principio di segretezza a presidio dell’attuazione dei principi di 
imparzialità, e buon andamento dell’azione amministrativa;

VISTO l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti tecnico-professionali, va impugnato nel termine di trenta 
giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 
dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO altresì l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “contestualmente alla pubblicazione di 
cui all'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante PEC del provvedimento 
che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara, indicando l'ufficio dove sono disponibili i relativi atti;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, mediante la funzione 
“comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma Sintel, così come previsto dagli atti di gara;

Visto il D. Lgs. 50, in particolare l’art. 29 comma 1
Visto l’art. 120 D. lgs. 104/2010;
Visto il Regolamento comunale dei Contratti
Vista la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia” di conversione del DL 
76/2020;
Vista la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 “Decreto semplificazioni”;
Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le 
competenze dei dirigenti;

DETERMINA
 

APPROVARE il verbale richiamato in premessa, relativo alla seduta del seggio di gara del 24.11.2022;

PRENDERE ATTO dell'esito della seduta pubblica di gara   per l’affidamento del servizio di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), inerente nr. 7 interventi;

COMUNICARE, tempestivamente e comunque entro il termine di 5 gg. dalla data del presente 
provvedimento, l’esclusione all’offerente escluso ai sensi art. 76 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, nella 
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti, nonché sulla piattaforma Sintel;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019;

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


